
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 8  del 31-01-2019

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: ANTICIPAZIONE DI TESORERIA PER L'ESERCIZIO 2019.
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno mese di  gennaio alle ore 18:00 nella
sala delle adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale
Grasso Angelo Vincenzo,

Dott.ssa Angelini Marisa Sindaco P Favorevole
 Peroni Paolo Vicesindaco P Favorevole
 Compagnucci Guido Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Favorevoli 2
Contrari 0
Astenuti 0

LA GIUNTA COMUNALE

ATTESO che nel corso della gestione finanziaria possono verificarsi temporanee deficienze
di liquidità dovute all’irregolare andamento dei flussi finanziari e che, quindi, potrebbe
rendersi necessario il ricorso ad anticipazioni ordinarie di Tesoreria, al fine di garantire la
tempestività dei pagamenti e di evitare ulteriori oneri finanziari per eventuali interessi passivi
da riconoscersi nei casi di ritardo nei pagamenti medesimi;

VISTO l’articolo 222 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recitano:

“Art. 222 - Anticipazioni di tesoreria - 1. Il tesoriere, su richiesta dell'ente corredata dalla
deliberazione della giunta, concede allo stesso anticipazioni di tesoreria, entro il limite
massimo dei tre dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo anno precedente, afferenti
per i comuni, le province, le città metropolitane e le unioni di comuni ai primi tre titoli di
entrata del bilancio e per le comunità montane ai primi due titoli.

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


2. Gli interessi sulle anticipazioni di tesoreria decorrono dall'effettivo utilizzo delle somme
con le modalità previste dalla convenzione di cui all'articolo 210.»;

VISTO l’articolo 1, comma 906 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio
2019) che ha elevato, fino al 31 dicembre 2019, da tre a quattro dodicesimi il limite di cui al
comma 1 dell’art. 222 sopra citato;

DATO ATTO che questo Comune non versa in “stato di dissesto finanziario”;

VISTO il conto consuntivo dell’esercizio finanziario 2017 approvato con delibera di
Consiglio Comunale n. 31 del 30/10/2018 dal quale risultano accertate:

- ENTRATE - TITOLO I ..........................€ 721.046,61
- TITOLO II ........................ € 680.182,55
- TITOLO III ....................... € 117.008,99

          ____________
  TOTALE                             € 1.518.238,15

DATO ATTO che limite per anticipazione di tesoreria 4/12 delle entrate finanziarie pari ad €
506.079,38;

VISTA la Convenzione regolante i rapporti con il Tesoriere Comunale Banca Popolare di
Spoleto – Banca Desio Filiale di Leonessa;

VISTO il parere reso in conformità dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 2000, qui allegato;

Con voti unanimi, espressi nei modi di legge:

D E L I B E R A

1.    Di richiedere al Tesoriere Comunale per l'esercizio finanziario 2019, in via cautelativa, a
fronte di una eventuale carenza di cassa, l’attivazione di una anticipazione di cassa secondo
quanto disposto dall’art. 222 del D.Lgs. n. 267 del 2000 e nei limiti riportati nella parte
espositiva del presente atto pari, per l’esercizio finanziario 2019, a quattro dodicesimi delle
entrate accertate nel penultimo anno precedente afferenti i primi tre titoli dell’entrata.

2. Di dare atto che l’utilizzo dell’anticipazione di Tesoreria avranno luogo previa tempestiva
comunicazione scritta al Tesoriere comunale, da parte del servizio finanziario dell’Ente.

3.   Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario affinché provveda ad attivare la
richiesta di anticipazione di Tesoreria in relazione alle effettive esigenze di cassa dell’Ente e,
comunque, nel limite di spesa indicato in premessa.

4.   Di corrispondere al Tesoriere gli interessi passivi sulla eventuale anticipazione di
Tesoreria attivata nella misura definita dalla Convenzione regolante il servizio di Tesoreria.

5.   Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Tesoreria comunale per gli
adempimenti di competenza.



6.    Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134
del D.Lgs n. 267/2000.



Approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 29-01-2019
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 29-01-2019
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 64

Dalla Residenza Comunale, 08-03-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici

giorni consecutivi dal      08-03-2019          al 23-03-2019 ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 31-01-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo


